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Abstract

SOTTNIKOVA, V., HRIVNA, L.: Stability of yield and miller’s quality of winter wheat selected va-
rieties’ grain. Acta univ. agric. et silvic. Mendel. Brun., 2006, LIV, No. 4, pp. 99-110

Within the project of small-plot field trials we cultivated 10 varieties of winter wheat in 5 different
trial stations of the Central Institute for Supervising and Testing in Agriculture in years 2001-2002.
The yields achieved were assessed and the miller’s quality of the grain was defined. Wheat variety
Contra reached the highest yields (10.226 t.ha™') and Niagara wheat variety reached the lowest yields
(8.516 t.ha™') where the yields were conclusively lower (LSD, 95%) compared with the group C vari-
eties. Apache and Ebi varieties achieved the most stable yields; the least plastic variety was Banquet.
We marked high variability of volume capacity (682—840 g.1""). The highest average volume capacity
was proved by Niagara variety (802 g.17") while the lowest was provided by Windsor (736.9 g.17"). The
elite group wheat varieties (E) and the quality varieties (Niagara, Samanta) proved conclusively higher
volume capacity than the group C varieties. The highest TGW, in comparison with the rest of varieties,
was achieved by Niagara variety and the lowest TGW proved by Contra. The high proportion of grains
on 2,5 mm sieve corresponded with TGW. In average, the highest proportion of grains on 2,5 mm sieve
was achieved by Niagara variety (95.21%), the lowest by Contra. Higher TGW value achieved in 2001,
in comparison with 2002, positively influenced the yield of flour. The highest yield were reached by
the A class flour in 2001 and the elite wheat (E) in the following year. The highest content of ashes in
flour T550 was found at Windsor variety (0.61%) contrary to the most positively evaluated Samanta
(0.55%).

wheat, variety, grain yield, miller’s quality
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Ozima pSenice ma Siroké uplatnéni v potravinai-
ském primyslu, je nezbytnym prvkem lidské vyzivy
a krmiv (Hubik, Tichy; 1999). PSenice se vyznacu-
je vysokym produkénim potencidlem a mirou kva-
lity odpovidajici zafazeni odridy do skupiny, kte-
ra charakterizuje moznosti jejiho uziti. Schopnost
odridy plné projevit produkéni i jakostni potencial
je do zna¢né miry ovlivnéna vnéjsSimi vlivy (Zimol-
ka a kol., 2005). Jak uvadgji Vrko¢ (1995), Petr, Ske-
ik (1999), Muchova (2001), Kucerova (2005), nej-
vyznamnéji se zde promita vliv stanovisté a ro¢niku.
Dilezitou roli pti tvorbé vynosu a jeho kvality sehra-
vaji genetické vlastnosti odrud, které jsou pro efektiv-
nost agrotechnickych zasaht urcujici (Krystof, Milo-
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tova, 1998; Donner, 2000). Ovérovani plasticity odrad
a jejich schopnosti vyrovnavat se s riznymi stanovist-
nimi podminkami se zabyvaji ve svych pracich také
Johansson et al. (2001), Werteker (2003) aj.
Zaclenéni ptislusné odridy psSenice do skupiny dle
uziti ma tedy racionalni jadro. Existuje ale dispropor-
ce mezi osevni plochou, tvorenou kvalitnimi odriidami
psenic uréenymi pro pekarenské ucely (cca 70 % ploch)
a plochou pro tyto tcely skutecné vyuzitou. Témért dve
tretiny z celkové produkce psSenice jsou, jak uvadi Petr
(1999), vyuzivany pro krmné ucely. Do této kategorie
je fazena také pSenice potravinaiska, ktera nevyhovéla
danym pozadavktim, ale také casto nevyhovuje i krmi-
varskym parametram pfili§ tvrdou texturou endosper-
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mu a vysokym obsahem zasobnich bilkovin tvoficich
lepkovy komplex (Hubik, Tichy; 1999).

S ohledem na vySe uvedené skute¢nosti je nutné
cilené pristupovat k volbé odridy pii respektovani
jejich agroekologickych pozadavki véetné dodrzeni
odridové rajonizace — Novotny, Pafizek (1997). Je
bezpochyby, ze vyznamnou roli zde sehrava uplat-
néna agrotechnika a pribéh povétrnosti, mensi riziko
zajistuje rovnéz vetsi plasticita odrady.

Interakci vlivii agroekologickych podminek na
vynos a mlynafskou kvalitu zrna vybranych odrad
pSenice ozimé se zabyva tato prace.

MATERIAL A METODY

PSenice ozima byla péstovana v ramci maloparcel-
nich polnich pokust na péti lokalitach pokusnych sta-
nic UKZUZ v pribéhu dvou let (2001-2002). Cha-
rakteristika jednotlivych lokalit je uvedena v tab. I. Ze
stavajiciho sortimentu psenic bylo vybrano 10 odrid
tak, aby byly prezentovany vSechny skupiny jakosti.
Technologie péstovani byla na vsech lokalitach shod-
na. Pribeh povétrnosti v jednotlivych rocnicich je
prezentovan obr. 1-5.
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1: Priibéh povétrnosti na stanovisti Lednice béhem pokusného obdobi
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2: Priibéh povétrnosti na stanovisti Chrlice béhem pokusného obdobi
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3: Priibeh povétrnosti na stanovisti Jaromerice behem pokusného obdobi

Prumirna misiéni teplota (°C)
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4: Priibéh povétrnosti na stanovisti Vérovany behem pokusného obdobi
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5: Pritbéh povetrnosti na stanovisti Kromériz behem pokusného obdobi
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I: Charakteristika jednotlivych stanovist

ZkuSebni | Vyrobni | NAdmofskd | Dlouhodobi Dl(r);rligﬁtty
stanice zblas ¢ vyska prumérna ﬁll)lrn srziizk Pidni typ | Pidni druh | Piedplodina
(m n.m.) teplota (°C)
(mm)

Lednice na vix s ¢ernozem | hlinitd ptda .
Moravé kukufi¢na 171 9,6 461 typicka (stfedni) Vojtéska
Brno- v s fluvizem hlinita puda ,
Chrlice kukufi¢na 190 9,0 451 typicka (stfedni) Hrach
Jaromérice s hnédozem |jilovitohlinita -
n. Rokytnou obilnfskd 425 8,0 481 typicka plida (tézka) Repka

< e cernozem | hlinit4 ptda ,
Vérovany feparska 207 8,7 502 hnédozemni (stiedni) Hrach
Krom@Fiz feparskd 236 8,6 599 cernozem Lusk.obil

degradovana sméska

Poznamka: velikost parcely: 10 m?, pocet opakovani 4

Zakladni hnojeni fosforem, draslikem na jednotli-
vych stanovistich bylo realizovano na zakladé obsa-
hu pfistupnych zivin v ptidé a podle vynosové trovné
stanovisté u vSech odrid na stanovisti shodné. Apli-
kace dusikatych hnojiv probéhla na vSech stanovis-
tich shodné. Dusik byl aplikovan ve tiech davkach
béhem vegetace jako regenera¢ni, produkéni a pozd-
ni produkéni hnojeni (50+30+40 kg N) prostiednic-
tvim ledku amonného s vapencem. Béhem vegetace
byly porosty oSetfovany morforegulatory a pesticidy.
Z morforegulatort byl pouzit Retacel Extra (DC 28),
z fungicidu dle potieby Sportak Alfa (1,5 Lha™) —
choroby pat stébel, pii nastupu padli Tango Super
(1 L.ha!) a do klasu Falcon 460 EC (0,6 1.ha'). Proti
Sktidetim byl pouzit ptipravek Perfekthion (1 1.ha™).

Sklizen zrna byla provedena v plné zralosti malo-
parcelni sklizeci mlatickou a stanoven vynos zrna. Pfi
sklizni byly odebrany vzorky zrna, u kterych byly sta-
noveny nasledujici parametry: objemova hmotnost,
hmotnost tisice zrn, podil pfednich zrn, obsah pope-
la a byl proveden pokusny zamel. VSechna stanove-
ni byla provedena v souladu s pfislusnymi normami
(Zimolka a kol., 2005).

Objemova hmotnost byla stanovena na obilnim
keroveé prosévadle a hmotnost tisice zrn na piistroji
Numigral dle CSN 460610. Zrno bylo po§rotovano na
laboratornim mlynu Perten Instruments 3100 $véd-
ské firmy Falling Number, na mouku bylo pomleto
na mlynu Brabender Senior. Obsah vody byl stanoven
dle CSN ISO 712, obsah popela na suché cesté (CSN
461019). Vysledky namétenych hodnot jsou uvede-
ny v tabulkach a grafech. Statistické zpracovani bylo
provedeno metodou analyzy variance s naslednym
testovanim dle Tukeye (Meloun, Militky; 1998). Sta-

tistické hodnoceni bylo provedeno programem UNI-
STAT 5.1.

VYSLEDKY A DISKUSE

V primeéru nejvyssi vynos byl zaznamenan u odridy
pSenice Contra (10,226 t.ha™'). Jako nejméné vynosna
se jevila odriida pSenice Niagara (8,516 t.ha™'), ktera
vykazala prikazné nizsi vynos oproti odrudam skupi-
ny C (tab. III, IV). Ze skupiny elitnich psenic (E) byla
vynosnéjsi odruda Ludwig (9,262 t.ha'). Z kvalitnich
(A) to byl Banquet (9,412 t.ha') a z chlebovych odri-
da Vlasta (9,519 t.ha™!). Odridy nevhodné pro peka-
renské ucely (C) poskytly v priméru nejvyssi vynos
pohybujici se nad trovni 10 tun zrna. Primérny vynos
za sledované obdobi pfedstavoval 9,312 tha™'. Nej-
opét na tomto stanovisti, kde se projevilo nejvyrazné-
jisucho v roce 2002 (Tab. II). Jak uvadéji Petr (1987),
Muchova (2001), Wang et al. (2004) aj., jsou to pra-
vé srazky a jejich rozlozeni, které vyznamnym zpiiso-
bem ovlivituji vynos zrna i jeho kvalitu. Jejich nedo-
transportu. Je omezen piijem zivin z ptidniho prostre-
di.

Mame-li posoudit adaptabilitu jednotlivych odrid,
musime hodnotit rozpéti dosahovanych vynost
v odlisnych stanovistnich podminkach. Nejnizsi roz-
péti vynost na jednotlivych lokalitich v prabéhu
dvouletého pozorovani bylo zaznamenano u odri-
dy Apache a Ebi, za nejméné plastickou muizeme
povazovat odridu pSenice Banquet. Srovname-li
vynosovy potencial jednotlivych skupin odrid, pak
odrid nejvyssi, coz koresponduje i s tdaji, které uva-
déji metodiky jejich péstovani.
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III: Analyza rozptylu — vynos zrna

Zdroj variability | Soucet ¢tverct St. vol Prtim.ctverec Stat. F Vyznamnost
Hlavni efekty 61,380 10 6,138 7,423 0,0000
Odrada 26,262 9 2,918 3,529 0,0010%*
Rok 35,117 1 35,117 42,471 0,0000*
odruda x rok 0,757 9 0,084 0,102 0,9995
Vysvétleno 62,137 19 3,270
yChyba 66,148 80 0,827 3,953 0,0000
celkem 128,285 99 1,296
* oznacuje statisticky prukazny rozdil
IV: Metoda nasledného testovani (Tukeyiiv test) — vynos zrna
Ebi  Ludwig Samnata Nela Niagara Banquet Apache Vlasta Contra Windsor
Ebi X 0,4600 0,0100 0,4180 0,2860 0,6100 0,4760 0,7170 1,4240 1,2730
Ludwig X 0,4500 0,0420 0,7460 0,1500 0,0160 0,2570 0,9640 0,8130
Samanta X 0,4080 0,2960 0,6000 0,4660 0,7070 11,4140 1,2630
Nela X 0,7040 0,1920 0,0580 0,2990 1,0060 0,8550
Niagara X 0,8960 0,7620 1,0030 1,7100* 1,5590*
Banquet X 0,1340 0,1070 0,8140 0,6630
Apache X 0,241 0,9480 0,7970
Vlasta X 0,7070  0,5560
Contra X 0,1510
Windsor X
* oznacuje statisticky prikazny rozdil
V: Hodnoty objemové hmotnosti (g.I”!)
stanice Chrlice JaroméFice Krométiz Lednice Vérovany Primr
/odridy | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002
Ebi 775 770 840 796 804 817 794 796 787 808 798,7
Ludwig | 778 811 828 805 782 808 813 762 796 795 797,8
Samanta | 750 818 829 792 806 815 773 779 758 780 790
Nela 747 804 814 784 794 808 779 777 756 786 784,9
Niagara | 764 823 837 794 805 823 802 794 782 796 802
Banquet | 748 805 813 778 799 783 790 768 754 771 780,9
Apache | 743 799 804 780 799 785 789 770 760 764 779,3
Vlasta | 738 722 806 764 773 769 781 724 759 759 759,5
Contra | 684 714 803 753 767 775 772 733 744 744 748,9
Windsor | 682 695 797 742 756 772 746 713 726 740 736,9
Pramér | 740,9 | 776,1 | 816,8 | 778,8 | 788,5 | 795,5 | 783,9 | 761,6 | 762,2 | 774,3

Objemova hmotnost se v jednotlivych letech pohy-
bovala v rozmezi od 682 g.I'! u odridy Windsor na
lokalité v Chrlicich v roce 2001 do 840 g.I'!, u odra-
dy Ebi na stanovisti v Jaroméficich (Tab. V). Vyso-
ka variabilita tohoto znaku je podminéna piedevsim
vlastnosti odrid (Prugar, Hraska; 1986), ale také jak
uvadi Werteker (2003) stanovisStnimi podminkami.

Vyznamnou roli sehrava prub&h povétrnosti a roz-
vrzeni srazek v obdobi po odkvétu a voskové zralosti
Jurecka a Benes (2001), Muchova (2001). V praiméru
nejvyssi objemovou hmotnost zrna méla odrida Nia-
gara (802 g.I'"), nejnizsi byla pozorovana u odridy
Windsor (736,9 g.I'"). Obé odrudy zafazené do sku-
piny elitnich pSenic a z kvalitnich Niagara a Samanta
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se vyznacovaly prikazné vyssi objemovou hmotnos-
ti oproti skupiné odrtd pSenic skupiny C, tj. nevhod-
nych pro pekarenské ucely (Tab. VI, VII). Jak vyplyva
z Tab. V., specifické postaveni ma skupina chlebovych

VI: Analyza rozptylu — objemovad hmotnost

odrad (B), kde se v priznivém svétle ukazala odrida
Apache, naopak Vlasta v priméru nesplnila pozada-
vek normy (760 g.1).

Z.dr(.)]. Soucet Ctvercti St. vol Prim.ctverec Stat. F Vyznamnost
variability
Hlavni efekty 66739,920 14 4767,137 11,755 0,0000
Odruda 44763,890 9 4973,766 12,264 0,0000%*
Stanoviste 21936,340 4 5484,085 13,523 0,0000%*
Rok 39,690 1 39,690 0,098 0,7552
Vysvétleno 66739,920 14 4767,137
Chyba 34471,870 85 405,551 11,755 0,0000
celkem 101211,790 99 1022,341

* oznacuje statisticky prukazny rozdil

VIIL: Metoda nasledného testovani (Tukeyiiv test) — objemova hmotnost

Ebi  Ludwig Samanta Nela Niagara Banquet Apache Vlasta Contra Windsor
Ebi X 0,9 8,7 13,8 3,3 17,8 19,4 32,9*  49,8*  61,8%
Ludwig X 7,8 12,9 4,2 16,9 18,5 38,3*  489*  60,9*
Samanta X 5,1 12,0 9,1 10,7 30,5 41,1 53,1%*
Nela X 17,1 4,0 5,6 25,4 36,0 48,0%*
Niagara X 21,1 22,7 42,5*%  49,8%  65,1*
Banquet X 1,6 21,4 32,0 44,0*
Apache X 19,8 30,4 42 4%
Vlasta X 10,6 22,6
Contra X 12,0
Windsor X

* oznacuje statisticky prikazny rozdil

Hmotnost tisice zrn je podminéna vlastnostmi odru-
dy a projevuje se zde mimo jiné i vliv prubehu pove-
trnosti, stanovisté a zvolené agrotechniky (Muchova

VIII: Hodnoty hmotnosti tisice zrn (g)

2001). Pro mlynafe je vyhodnéjsi z hlediska vytéz-
nosti, jak uvadéji Jurecka, Benes (2001), veétsi a tézsi
zrno s mélkou ryhou.

stanice Chrlice Jaroméfice Kroméiiz Lednice Vérovany Primr
/odrady | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002
Ebi | 41,98 | 40,28 | 41,50 | 41,13 | 44,50 | 41,88 | 39,88 | 39,05 | 41,39 | 41,40 | 41,30
Ludwig | 46,16 | 45,96 | 4537 | 46,82 | 49,29 | 46,75 | 49,18 | 44,18 | 48,88 | 43,09 | 46,57
Samanta | 42,46 | 44,07 | 40,55 | 41,87 | 47,15 | 41,11 | 46,13 | 39,44 | 43,08 | 37,70 | 42,36
Nela | 43,21 | 44,16 | 38,96 | 43,56 | 45,17 | 42,20 | 40,20 | 41,02 | 40,79 | 39,95 | 41,92
Niagara | 45,04 | 46,50 | 47,11 | 45,16 | 49,71 | 46,44 | 52,20 | 43,77 | 49,26 | 45,91 | 47,11
Banquet | 43,92 | 49,13 | 42,58 | 46,57 | 49,82 | 47,88 | 52,06 | 44,01 | 45,94 | 47,89 | 46,98
Apache | 43,16 | 42,82 | 36,46 | 40,29 | 44,61 | 41,83 | 41,53 | 39,40 | 40,84 | 36,19 | 40,71
Viasta | 46,34 | 42,72 | 43,38 | 44,06 | 48,44 | 42,77 | 49,03 | 38,60 | 45,60 | 40,85 | 44,18
Contra | 36,62 | 36,60 | 40,45 | 35,60 | 43,40 | 37,75 | 38,87 | 35,99 | 39,87 | 35,08 | 38,02
Windsor | 42,12 | 38,34 | 40,25 | 41,01 | 47,20 | 41,20 | 45,11 | 36,43 | 40,40 | 39,78 | 41,18
Primér | 43,10 | 43,06 | 41,66 | 42,61 | 46,93 | 42,98 | 45,42 | 40,19 | 43,61 | 40,78 | 43,03
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Prikazné nejvyssi HTZ ve srovnani s vétSinou
ostatnich odrid byla zaznamenana u odriidy Niagara,
ktera na stanovisti v Lednici v roce 2001 vykazovala

v

IX: Analyza rozptylu — hmotnost tisice zrn

v

vena u odrudy pSenice Contra (35,08 g) v roce 2002
ve Vérovanech. V pruméru nejvys$si HTZ se vyznaco-
vala Niagara (47,11 g) (tab. VIII), naopak prikazné

Z.dr(.)J. Soucet ¢tverci St. vol Priim.¢tverec Stat. F Vyznamnost
variability
Hlavni efekty 1074,430 14 76,745 16,582 0,0000
Odruda 846,110 9 94,012 20,313 0,0000%*
Stanoviste 105,199 4 26,300 5,683 0,0004*
Rok 123,121 1 123,121 26,603 0,0000%*
Vysvétleno 1074,430 14 76,745
yChyba 393,389 85 4,628 16,582 0,0000
celkem 1467,819 99 14,826
* oznacuje statisticky prikazny rozdil
X: Metoda nasledného testovani (Tukeyiiv test) — hmotnost tisice zrn
Ebi  Ludwig Samnata Nela Niagara Banquet Apache Vlasta Contra Windsor
Ebi X 5,269* 1,057 0,623  5811* 5,681* 0,586 2,880  9,087* 0,115
Ludwig X 4,212*% 4464* 0,542 0412  5,855*% 2389  8,957* 5,384*
Samanta X 0,434  4,754% 4,624* 1,643 1,823 3,161 1,172
Nela X 5,188% 5,058* 1,209 2,257  4,333* 0,738
Niagara X 0,130  6,397* 2,931 8,545%  5,926%*
Banquet X 6,267* 2,801 6,156*  5,796*
Apache X 3,466 3,899 0,471
Vlasta X 2,690 2,995
Contra X
Windsor X

* oznacuje statisticky prikazny rozdil

Vysoky podil predniho zrna je zarukou vyssi vytéz-
nosti mouk. V priiméru nejvyssi podil plnych zrn byl

stanoven u odridy Niagara (95,2 %). Vysoky podil

XI: Hodnoty podilu plnych zrn — na site 2,5mm (%)

nad hranici 94 % byl pozorovan také u odrid Ludwig,
Samanta a Banquet (Tab. XI).

stanice Chrlice Jaroméfice Kroméitiz Lednice Vérovany Primér
fodridy | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 [ 2001 | 2002
Ebi 954 | 873 | 93,1 | 948 | 897 | 934 | 93,0 | 93,1 | 92,8 | 950 | 92,7
Ludwig | 90,6 | 93,6 | 947 | 959 | 89,2 | 949 | 950 | 97,8 | 974 | 972 | 94,6
Samanta | 93,3 | 945 | 922 | 96,1 | 948 | 950 | 99,2 | 93,6 | 92,0 | 93,7 | 94,4
Nela | 96,1 | 92,3 | 91,1 | 950 | 90,7 | 96,2 | 96,8 | 92,8 | 90,9 | 952 | 93,7
Niagara | 944 | 93,3 | 946 | 959 | 922 | 954 | 988 | 96,0 | 94,8 | 968 | 952
Banquet | 944 | 93,9 | 929 | 975 | 90,2 | 944 | 99,1 | 96,2 | 90,3 | 975 | 94,6
Apache | 94,7 | 91,1 | 90,8 | 92,1 | 924 | 947 | 96,6 | 93,5 | 93,6 | 89,3 | 92,9
Vlasta | 89,6 | 77,8 | 88,5 | 86,9 | 884 | 803 | 939 | 82,0 | 93,0 | 824 | 86,3
Contra | 86,7 | 78,0 | 89,8 | 87,7 | 89,1 | 88,8 | 951 | 834 | 943 | 828 | 87,6
Windsor | 93,3 | 83,1 | 90,2 | 946 | 924 | 924 | 963 | 874 | 94,1 | 923 | 91,6
pramér | 92,9 | 88,5 | 91,8 | 93,6 | 90,9 | 92,5 | 964 | 91,6 | 93,3 | 922 | 924
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odrid u Vlasty a Contry, kde se pohyboval pod Girovni
90 % (Tab. XII, XIII). Mizeme konstatovat, Ze vyso-

XII: Analyza rozptylu — podil plnych zrn

stejnym zavéram dospéla také Muchova (2001).

Vaﬁ::)(i)i]i ty Soucet ctverct St. vol Prim.ctverec Stat. F Vyznamnost
Hlavni efekty 1018,553 14 72,754 7,302 0,0000
Odruda 850,390 9 94,488 9,484 0,0000%*
Stanoviste 122,465 4 30,616 3,073 0,0205*
Rok 45,698 1 45,698 4,587 0,0351*
Vysvétleno 1018,553 14 72,754
yChyba 846,877 85 9,963 7,302 0,0000
celkem 1865,430 99 18,843
* oznacuje statisticky prukazny rozdil
XII: Metoda nasledného testovani (Tukeyitv test) — podil plnych zrn
Ebi  Ludwig Samnata Nela Niagara Banquet Apache Vlasta Contra Windsor
Ebi X 1,876 1,674 0,947 2,465 1,886 0,130  6,459* 5,157 1,13
Ludwig X 0,202 0,929 0,589 0,579 1,746 8,335* 7,033* 3,006
Samanta X 0,727 0,791 0,212 1,544  8,133* 6,831* 2,804
Nela X 1,518 0,939 0,817  7,406*% 6,104* 2,077
Niagara 0,579 2,335 8,924* 7,622* 3,595
Banquet X 1,756 8,345* 7,043* 3,016
Apache X 6,589*%  5,287* 1,26
Vlasta X 1,302 5,329%
Contra X 4,027
Windsor X

* oznacuje statisticky prukazny rozdil

V pruméru vyssi hodnota HTZ stanovena v roce
2001 ve srovnani s rokem 2002 piiznive ovlivnila
také vytéznost prednich mouk (Tab. XIV, XV). Je tre-
ba podotknout, Ze se na tom podilela predevsim vyssi
hodnota HTZ u odrud psenic tiidy A, naopak u skupi-
ny elitnich pSenic se vyss§i hodnota HTZ na vytéznosti
mouk neprojevila. Nejvyssi vytéznost poskytly v roce
2001 odrudy tridy A, v nasledujicim roce to byly pse-
nice elitni (E).

Poslednim sledovanym parametrem byl obsah
popela v mouce. Obsah popela v mouce je zaklad-
nim ukazatelem v mlynské technologii, popelovy
diagram je zakladem mleti a michani mouk. Za uce-
lem nasich pokusii byla mouka pomleta na typ T-550,
tudiz by obsah popela mél Cinit 0,55 %. Namétené
hodnoty vykazovaly urcitou variabilitu a pohybovaly

se v rozmezi 0,50-0,70 %. Svou roli zde sehrala prav-
dépodobné struktura zrna, jeho anatomicka a mor-
fologicka stavba a také pouzita technologie mleti.
Primérny obsah popela u vSech odriid béhem obou
pokusnych obdobi ¢inil 0,585 %, coz koresponduje
s vysledky uvadénymi Jureckou a Benesem (2001),
ktefi prezentuji primérnou hodnotu obsahu pope-
la u 24 odrid ze sledovani let 1997-2000 na Grovni
0,58 %. Z nasich pozorovani vyplynulo, Ze nejvyssi
obsah popela v ramci vSech stanovist’ a ro¢nikti byl
zaznamenan u odridy Ludwig (0,70 %) v roce 2002
na stanovisti Chrlice. Z tohoto stanovisté byla ziskana
ve stejném roce i mouka s nejniz§im obsahem popela
u odriidy Samanta (0,50 %). Nejvyssi primérné hod-
noty dosahla odrida Windsor (0,61 %) a nejnizsi opét
Samanta (0,55 %).
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XIV: Srovnani hodnot HTZ (g) a vyteznosti mouky T-550 2001 (%)

stanice Chrlice Jaroméfice Kroméftiz Lednice Vérovany Prameér
/odridy | HTZ | VM | HTZ | VM | HTZ | VM | HTZ | VM | HTZ | VM | HTZ | VM
Ebi 46,78 | 73,8 | 46,00 | 72,5 49,79 | 71,2 [4522 | 72,9 |45,69 | 73,0 | 46,7 | 72,7
Ludwig | 51,28 | 69,0 | 50,23 | 71,1 [ 55,05 | 69,4 | 55,78 | 71,3 [ 53,98 | 70,2 53,3 | 70,2
Samanta | 46,72 | 75,5 | 44,53 | 74,5 |52,52 | 69,2 | 51,38 | 74,7 |47,12 | 76,7 | 48,5 | 74,1
Nela 4781 | 73,9 42,77 | 748 | 43,5 | 70,5 |4540 | 76,1 |44,66| 762 | 44,8 | 74,3
Niagara | 49,96 | 75,1 | 51,87 | 72,6 | 55,58 | 72,2 |59,23 | 75,6 | 54,31 | 75,5 54,2 | 74,2
Banquet | 48,59 | 74,7 | 46,86 | 72,6 |55,59 | 70,1 | 58,97 | 77,1 | 50,55 | 74,8 52,1 | 73,9
Apache |47,86 | 71,4 |40,18 | 71,8 |49,86 | 65,8 |46,69 | 73,3 |44,89 | 72,7 | 459 | 71,0
Vlasta 51,06 | 69,4 | 47,82 | 69,1 |[53,88 |67,9 |54,71 | 70,5 |50,47 | 69,7 51,6 | 69,3
Contra 40,13 | 67,7 | 44,73 | 70,7 | 48,37 | 67,4 |[43,35|70,6 |43,77 | 73,3 | 44,1 | 69,9
Windsdor | 46,25 | 72,2 | 44,36 | 70,5 | 52,61 | 68,1 | 50,14 | 73,5 |44,05 | 73,3 | 47,5 | 71,5
prameér 47,64 | 72,27 | 45,94 | 72,02 | 51,68 | 69,18 | 51,09 | 73,56 | 47,95 | 73,54 | 48,9 | 72,1
XV: Srovnani hodnot HTZ (g) a vytéznosti mouky T-550 2002 (%)
stanice Chrlice Jaromérice Kromériz Lednice Vérovany Prameér
/odridy | HTZ | VM | HTZ | VM | HTZ | VM | HTZ | VM | HTZ | VM | HTZ | VM
Ebi 44,08 | 77,2 | 47,69 | 77,4 | 46,47 | 76,9 |42,76 | 74,8 | 45,62 | 75,6 453 | 76,4
Ludwig |50,2 |72,3 |[52,22 (72,5 [51,57 72,6 |48,39 70,2 (474 |72,5 50,0 | 72,0
Samanta | 46,13 | 67,2 | 46,39 | 66,0 | 45,57 | 67,1 |43,66 | 59,1 |41,48 | 66,8 44,6 | 652
Nela 4922 | 72,8 | 48,14 | 72,3 | 46,42 | 72,6 |4497 | 72,8 |43,98 | 74,9 46,5 | 73,1
Niagara | 50,98 | 68,4 |[49,81 | 67,8 | 51,19 | 66,9 |47,93 | 74,1 |50,53 | 65,8 50,1 | 68,6
Banquet | 53,81 | 73,0 | 51,4 | 72,2 |52,58 | 73,1 |48,23 | 71,8 |52,75|76,8 51,8 | 73,4
Apache | 46,74 | 68,3 |44,46 | 66,0 |[46,31 | 68,4 |43,14 | 65,5 |39,84 | 69,9 44,1 | 67,6
Vlasta 46,65 | 73,5 | 48,73 | 73,2 | 47,19 | 73,1 | 42,34 | 71,4 |4495 | 74,8 46,0 | 73,2
Contra 40,09 | 65,6 |39,26 | 60,9 |41,61 | 63,6 |39,33|64,1 |38,63 672 39,8 | 64,3
Windsdor | 41,84 | 73,9 | 45,34 | 73,5 | 45,54 | 72,8 39,93 | 69,6 | 43,68 | 73,1 43,3 | 72,6
Pramér | 46,97 | 71,22 | 47,34 | 70,18 | 47,45 | 70,71 | 44,07 | 69,34 | 44,89 | 71,74 | 46,2 | 70,6
XVI: Obsah popela v mouce (%, prepocteno na obsah v susiné)
Stanice Lednice Vérovany Chrlice Jarométice Krométiz Primérna
Odriida/rok | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 | 2001 | 2002 hggﬁff
Ebi 0,57 | 0,57 | 0,58 | 0,57 | 0,56 | 0,56 [ 0,61 | 0,57 | 0,57 | 0,54 0,57
Ludwig 0,56 | 0,59 | 0,60 | 0,58 | 0,64 | 0,70 | 0,58 | 0,62 | 0,56 | 0,61 0,60
Samanta 0,53 | 0,54 | 0,58 | 0,62 | 0,51 | 0,50 [ 0,59 | 0,61 | 0,54 | 0,50 0,55
Niagara 0,54 | 0,57 | 0,57 | 0,56 | 0,61 | 0,68 [ 0,58 | 0,57 | 0,58 | 0,63 0,59
Banquet 0,54 | 0,56 | 0,56 | 0,60 | 0,56 | 0,59 [ 0,58 | 0,56 | 0,59 | 0,60 0,57
Nela 0,54 | 0,59 | 0,59 | 0,61 | 0,58 | 0,60 [ 0,60 | 0,56 | 0,56 | 0,56 0,58
Apache 0,51 | 0,58 | 0,61 | 0,57 | 0,61 | 0,63 [ 0,62 | 0,64 | 0,58 | 0,60 0,60
Vlasta 0,60 | 0,62 | 0,60 | 0,62 | 0,62 | 0,63 [ 0,60 | 0,57 | 0,57 | 0,61 0,60
Windsor 0,58 | 0,60 | 0,58 | 0,61 | 0,62 | 0,64 [ 0,59 | 0,63 | 0,59 | 0,64 0,61
Contra 0,54 | 0,60 | 0,59 | 0,59 | 0,59 | 0,57 | 0,55 | 0,59 | 0,55 | 0,61 0,58
Priimérna
hodnota 0,57 0,59 0,60 0,59 0,58 0,585
lokality
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SOUHRN

Deset odrtd pSenice ozimé bylo péstovano v ramci maloparcelnich polnich pokusti na péti lokalitach
pokusnych stanic UKZUZ v pribéhu dvou let (2001-2002). Vyhodnocen byl vynos a u vzorkd zrna
byly stanoveny znaky mlynarské jakosti. Nejvyssi vynos byl zaznamenan u odridy pSenice Contra
(10,226 t.ha'). Jako nejméné vynosna se jevila odriida pSenice Niagara (8,516 t.ha'), kterd vykaza-
la prikazné nizsi vynos (LSD, 95 %) oproti odridam skupiny C. Nejstabilnéjsi vynos poskytly odridy
Apache a Ebi, nejméné plasticka byla odriida Banquet. Vysoka variabilita byla zaznamenana u objemo-
vé hmotnosti (682-840 g.1'"). V primeéru nejvyssi objemovou hmotnost zrna poskytla odriida Niagara
(802 g.I'") a nejnizsi odrida Windsor (736,9 g.I'"). Odrudy ze skupiny elitnich p$enic (E) a z kvalitnich
(Niagara, Samanta) se vyznacovaly prikazné vyssi objemovou hmotnosti oproti skupiné odrid psenic
C. Prtikazné nejvyssi HTZ ve srovnani s vétSinou ostatnich odrid byla zaznamenana u odrtidy Niagara
a prukazné nejnizsi hodnotu vykazala Contra. Vysoky podil pfedniho zrna korespondoval s HTZ. V pri-
meéru nejvyssi podil plnych zrn byl stanoven u odridy Niagara (95,21 %), nejnizsi u odridy Contra.
Vyssi hodnota HTZ stanovena v roce 2001 ve srovnani s rokem 2002 pfiznivé ovlivnila také vytéznost
prednich mouk. Nejvyssi vytéznost poskytly v roce 2001 odrudy tiidy A, v nasledujicim roce to byly
pSenice elitni (E).

Nejvyssi obsah popela v mouce T-550 vykazala odrtida Windsor (0,61 %), naopak nejpiiznivéji z tohoto

pohledu byla hodnocena Samanta (0,55 %).

pSenice, odrida, vynos zrna, mlynaiska kvalita
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